
ISO 213- 2Za Z Inteligentní dopravní systémy – Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) – Management IPc stanih – 3. st ÚU
ž ízení datové1o toku

Aplikační oblast: j i š t ění pře os udf r

Rok vydání normy a počet stran: mc, Kěp 2- 3k( CA LM) pě

Rok zpracování extraktu: 2- 3k
Skupina témat: s udf
Téma normy: Vyáeěy LMpěnře s udf
Charakteristika tématu: SMpěnře s udf  Z á05Li 7 9yáeěy , pMi l vž i  Mi í t

Úvod, vysvětlení východisek

GKí zp, ěy 0) něřn0 ůt ěéi l Kěy l č7T) t  l ž i , ěvž i  í i š t ění phěyž i  š v, np p , pMi l v řeLMc

Popis architektury, hierarchie, rolí a vztahů objektů

beůněnře p 0i . p, pl í c ěp l č7T) t  l ž i , ěvž i  í i š t ění phěyž i  š v, np p , pMi l v řeLMc

Popis procesu / funkce / způsobu použití

beůněnře LM) t í Mt ) c , pMi l vž i  9eMTáře 0i 0nLt Ryřy Re, ěi Mznl v Mc0c , pMi l čřž  řeLM p ReRnřž  pí Mt Kzěy 0p) pš eM) c( , eůněnře 0) i ře, t )  p ůt ěí řv 0) i  i 7Lzt ž t  l č7T) t  l ž i , ěv , pMi l v řeLMc

Popis rozhraní / API / struktury systému

beůněnře áKí zp, ěyřž  uSť ý3 š i , t z5 0) i  LcLMvš  l č7T) t  l ž i , ěvž i  í i š t ění phěyž i  š v, np p i 0Mnš Kzěy , pMi l v řeLMc

Definice protokolu / algoritmu / výpočtu

Definice reprezentace dat / fyzikálního významu

Definice konstant / rozsahů / omezení

ě vod

f eáněK) i , ěy ěi ) š p ISO 213- 2Za o, Kze Reě ň0i 0nLi l pěč , i í t š eěMgr 0pM9y , i  Lí t 0něc ěi ) eš  213- 2 i 7Lpž t Ryřy 0i . p, pl í c ěp š pěpéeš eěM LMpěnře IúS l  ) Kš řn ) i áž ) pěy s udf  0) i  í i š t ění přn L něů) pLM) t í Mt ) i t
0i áeš ěyřž  š i 7nzěyřž  áp9yáeěý O7eřěč 09ež ze,  LMpě, p) , 5 s udf  t l K, y ěi ) š p ISO 2323Cý

Sí t 0něp ěi ) eš  213- 2 0i 0nLt Re ůt ěí řn š pěpéeš eěMt  zi í Kzěyřž  IúS LMpěnřý

m ) Kš řn Lí t 0něc ěi ) eš  e4nLMt Ry hn RLi t  09n0) pl i l Kěc McMi  ěKLze, t Ryřy hKLMnW

6KLM 3 N SMpěnře IúSW zi í Kzěy š pěpéeš eěM

6KLM 2 N SMpěnře IúSW l á, Kzeěč š pěpéeš eěM

6KLM A N SMpěnře IúSW 09yLMt 0i l v 7i , c Lzt . 7c

6KLM 1 N SMpěnře IúSW f pěpéeš eěM l ěnM9ěy í i š t ění pře

6KLM ó N SMpěnře IúSW xcřž zč 0) i Mi í i z ál e9eRPt Ryřy Leáěpš  0i , 0i ) i l pěčřž  Lzt . e7 oESuDr

6KLM a N SMpěnře IúSW Vyáeěy , pMi l vž i  Mi í t

Di áěKš í pW 84M)pí M t l K, y l c7)pěv í p0nMi zc 0i 0nLi l pěvž i  , i í t š eěMt  p 09eRyš K 05l i , ěy hyLzi l Kěy í p0nMi zý

2 Sití
úeěMi  , i í t š eěM LMpěi l y 0i LMt 0c p 0) něřn0c 9yáeěy , pMi l vž i  Mi í t  í i š t ění pře IúS LMpěnřeý be/ ět Re 0i LMt 0c 0) i  l č7T)  i 0Mnš Kzěyž i  í i š t ění phěyž i  š v, np ěp áKí zp, T š ěi . něc , i LMt 0ěčřž  í i š t ění phěyřž
0) i Mi í i z5 l  Re, ěi Mznl čřž  l ) LMl Křž  OSI š i , ezt  IúS LMpěnře p áK) i l eP 0i LMt 0c l č7T) t  i 0Mnš Kzěy í i š t ění phěy M) pLc š eán IúS LMpěnřeš n l  áKl nLzi LMn ěp 0i . p, pl řyřž  p0zní přy p pí Mt Kzěyš  LMpl t  í i š t ění phěy LyMTý

Pro orgány státní správy 09něK: y ěi ) š p 0i t áe i 7eřěv něůi ) š pře Mpí ( p7c áyLí pzc 09e, LMpl t  i  á05Li 7t  l č7T) t  í i š t ění phěyž i  š v, np l  ) Kš řn IúS LMpěnře p š i ž zc McMi  áěpzi LMn l ct . yM 09n , e/ ěi l Kěy 0i . p, pl í 5
ěp , i , pl pMeze 09n 09y0) pl T áp, Kl přy , i í t š eěMpřeJ 0i t áe Mpí  záe áp) t hnM í i š 0pMn7nznMt  , i , Kl pěčřž  áp9yáeěy l  ) Kš řn řezvž i  IúS LcLMvš t ý

Pro výrobce telematických za3ízení a jejich provozovatele Re ěi ) š p l eznře , 5ze. nMK( 0) i Mi . e , e/ ět Re 0i . p, pl í c ěp nš 0zeš eěMpřn 7zi í t  9yáeěy , pMi l vž i  Mi í t  IúS LMpěnře( hyš .  t š i . ěy l č) i 7ř5š  ápRnLMnM
něMe) i 0e) p7nznMt  ReRnřž  l č) i 7í 5 ěp M) ž t  IúSý

6Z áředm7t normy
úeěMi  , i í t š eěM 0i . p, pl í c ěp ůt ěí řni ěpznMt  IúS LMpěnře á ž ze, nLí p 9yáeěy , pMi l vž i  Mi í t  IúS LMpěnře p i 0Mnš Kzěyž i  Lš T) i l Kěy 0pí eM5 l  ) Kš řn LyMT IúS LMpěnřeý SMpě, p) ,  L0eřn/ í t Re 0i . p, pl í c ěp Re, ěi Mí t
š pěpéeš eěMt  LMpěnře IúS( í Me) K 0) i  9yáeěy , pMi l vž i  Mi í t  l ct . yl K ěKLze, t Ryřy něůi ) š přeW 09n0) pl eěi LM Re, ěi Mznl čřž  l ) LMel  í i š t ění pře í i š t ění i l pM ) 5áěčš n š v, nn( l zpLMěi LMn Li t Le, ěyřž  LMpěnř( LMpl
Re, ěi Mznl čřž  í i š t ění phěyřž  LyMy( l ž i , ěv í i š t ění phěy M) pLc 0) i  í i š t ění přn L řyzi l i t  IúS LMpěnřyý

ŘZ couvisíhí normy
Si t l nLeRyřyš n ěi ) š pš n RLi t  áeRš věp ěi ) š c áe Lí t 0něc í i i 0e) pMnl ěyřž  LcLMvš 5 p Lí t 0něc ěi ) eš  s udf ý mč7T)  ěi ) eš  Re t l e, eě ěy. eW

6Sť  8ť  ISO 3C12A( j i i 0e) pMnl ěy LcLMvš c Z Di . p, pl í c p řyze p0zní pře IúS ěp pt Mi š pMnří č l č7T)  í i š t ění phěyřž  ) i áž ) pěy

6Sť  D s 8ť ČISO úS 3C12B( j i i 0e) pMnl ěy IúS Z Gp9yáeěy LMpěnře IúS 0) i  09eěi L něůi ) š přy š eán LMpěnřeš n IúS

6Sť  8ť  ISO 3C13BW2- 3C( Z IěMeznéeěMěy , i 0) pl ěy LcLMvš c Z j i i 0e) pMnl ěy LcLMvš c Z s ezi Ll TMi l T Re, ěi áěphěK n, eěMnůní pře

6Sť  ISO 2323CW2- 31Z j i š t ění phěy něů) pLM) t í Mt ) p 0) i  0i áeš ěy š i 7nzěy áp9yáeěy os udf r Z u) řž nMeí Mt ) p

6Sť  ISO 213- 2ZAW2- 3C( j i š t ění phěy něů) pLM) t í Mt ) p 0) i  0i áeš ěy š i 7nzěy áp9yáeěy os udf r Z f pěpéeš eěM LMpěnře IúS Z 6KLM AW D9yLMt 0i l v 7i , c Lzt . 7c

6Sť  ISO 213- 2Z1W2- 3C( Z j i š t ění phěy něů) pLM) t í Mt ) p 0) i  0i áeš ěy š i 7nzěy áp9yáeěy os udf r Z f pěpéeš eěM LMpěnře IúS Z 6KLM 1W f pěpéeš eěM l ěnM9ěy í i š t ění pře LMpěnře

6Sť  ISO 213- 2ZaW2- 3C( IěMeznéeěMěy , i 0) pl ěy LcLMvš c oIúSr Z j i š t ění phěy něů) pLM) t í Mt ) p 0) i  0i áeš ěy š i 7nzěy áp9yáeěy os udf r Z f pěpéeš eěM LMpěnře IúS Z 6KLM aW Vyáeěy , pMi l vž i  Mi í t

8Z Permíny a definihe
ť i ) š p ápl K, y ěTí Me) v ěi l v Me) š yěcJ l TM: něp Me) š yě5 p áí ) pMeí  Re t l e, eěp l  ěi ) š Křž  ISO 2323C p , pz: yřž  ěi ) š Křž  s udf ý ť y. e RLi t  t l e, eěc 09yí zp, c ěeR, 5ze. nMTR: yřž  Me) š yě5 p , eůněnřý

kotevní uzel opěřž i )  ěi , er N zi énří č t áez i 7Lp. eěč l  IúSý S í i š t ění phěy řeLMT( í , c.  Re něnřnpznái l Kě , i LMpěe zi í KMi ) ( í Me) č Re áěKš  á, ) i Ri l vš t  t ázt  í i š t ění pře

cílový uzel o, eLMněpMni ě ěi , er N řyzi l č 7i ,  IúSZS í i š t ění phěy řeLMc

ITS.S výstupní kotevní uzel oIúSZS eé) eLL pěřž i )  ěi , er N , ) t ž č o0i Lze, ěyr í i Mel ěy t áez ěp IúSZS í i š t ění phěy řeLMT

ITS.S vstupní kotevní uzel oIúSZS něé) eLL pěřž i )  ěi , er N 0) l ěy í i Mel ěy t áez ěp IúSZS í i š t ění phěy řeLMT

ITS.S kotevní segment oIúSZS pěřž i )  Leéš eěMr N hKLM IúSZS í i š t ění phěy řeLMc áphyěpRyřy l  IúSZS l LMt 0ěyš  í i Mel ěyš  t ázt  p í i ěhyřy l  IúSZS l čLMt 0ěyš  í i Mel ěyš  t ázt

ITS.S komunikační profil oIúSZS ři š š t ěnřpMni ě 0) i ůnzer N 0p) pš eM) nái l pěč áKLi 7ěyí  0) i Mi í i z5 LMpěnře IúSZS

ITS.S tok oIúSZS ůzi – r N Leí l eěře 0pí eM5 l cLyzpěK š eán á, ) i Ri l čš  p řyzi l čš  t ázeš

ITS.S identifikátor toku oIúSZS ůzi –  n, eěMnůne) r N n, eěMnůní KMi )  n, eěMnůní t Ryřy í i ěí ) vMěy IúSZS , pMi l č Mi í

ITS.S typ toku oIúSZS ůzi e Mc0er N š ěi . něp l zpLMěi LMy 0i 0nLt Ryřy í i ěí ) vMěy , pMi l č Mi í

ITS.S identifikátor typu toku oIúSZS ůzi –  Mc0e n, eěMnůne) r N n, eěMnůní KMi )  Mc0t  Mi í t

ITS.S cesta oIúSZS 0pMž r N 09yš K Leí l eěře š eán t ázc 0) i 0i Reěčš n L0i Reěyš  š eán á, ) i Ri l čš  t ázeš  p řyzi l čš  t áezeš

ITS.S identifikátor cesty 2PathIDZ oIúSZS 0pMž  n, eěMnůne) r N n, eěMnůní KMi )  í i ěí ) vMěy IúSZS řeLMc

ITS.S 3ízená služební entita oIúSZS š pěpée,  Le) l nře eěMnMcr N Re, něehěK p, ) eLi l pMezěK eěMnMp l  ) Kš řn IúSZS LMpěnře i 7Lpž t Ryřy š ěi . nět  IúSZS l zpLMěi LMy

registrovaný ITS.S tok o) eénLMe) e,  IúSZS ůzi – r N IúSZS Mi í ( í Me) vš t  7czi  09n9páeěi  Ezi – Ib

bpz: y Me)š yěc p áí )pMí c á i 7i )t  IúS RLi t  i 7Lp. eěc l e Lzi l ěyí t  IúS Me)š něi zi écý

ýZ cymboly a zkratky
ť i ) š p i 7Lpž t Re ěTí Me) v áí ) pMí cý mčheM ěeR, 5ze. nMTR: yřž  á ěnřž  Re t l e, eě ěy. eý

ITS.S. ř loL ID       IúS LMpěnře N n, eěMnůní KMi )  , pMi l vž i  Mi í t  oIúS SMpMni ě Ezi –  I, eěMnůne) r

ITS. ř loL TypeID   IúS LMpěnře N n, eěMnůní KMi )  Mc0t  , pMi l vž i  Mi í t  oIúS Ezi –  úc0e I, eěMnůne) r

ITS.S.AP              IúS LMpěnře N p0zní phěy 0) i řeL oIúS SMpMni ě u0znřpMni ě D) i řeLLr

ITS.S.APID           IúS LMpěnře N n, eěMnůní KMi )  p0zní phěyž i  0) i řeLt  oIúS SMpMni ě u0znřpMni ě D) i řeLL I, eěMnůne) r

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=14&sources=10
http://www.itsterminology.org


Jedná se zejména o normy:

ISO 21210 CALM – Síťové protokoly

ISO 21212 Mobilní celulární sítě 2.generace

ISO 21213 Mobilní celulární sítě 3.generace

ISO 21214 Systémy infračervené komunikace

ISO 21215 Bezdrátové sítě operující v pásmu 5Ghz

ISO 21216 Bezdrátové sítě operující v pásmu 60Ghz

ISO 21218 CALM – Protokoly spodní úrovně

ISO 25111 CALM – ITS využívající veřejné bezdrátové sítě – obecné požadavky

3. Symboly a zkratky

3GPP- Mobilní celulární sítě 3.generace projekt 1

3GPP2- Mobilní celulární sítě 3.generace projekt 2

CALM- Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení

CDMA- Přenosový systém „Code division multiple access“

DSRC- Komunikace krátkého dosahu

ETSI- Euroepean Telecommunication Standard Institute

GERAN- Systémy GSM/EDGE

GPRS-Systém „Global packet radio service“

GSM- Globální systém mobilní komunikace

GSM-MAP Globální systém mobilní komunikace – aplikační část

ITU- International telecommunication union

ITU-R- International telecommunication union – radiokomunikační sekce

SAP- Servisní přístupový bod

TDD-Časově rozlišený multiplex

TDMA- Časově rozlišený multiplexovaný přístup

TD-SCDMA- Časově rozlišený CDMA

UMTS 3G- Systém „Universal mobile telecommunication system“

WDCMA- Širokopásmový CDMA

Další termíny a zkratky z oboru ITS jsou obsaženy ve slovníku ITS terminology (www. ITSterminology.org).

6 Základní požadavky

6.1 Integrace požadavků standardů mimo CALM

Pro realizaci komunikačního rozhraní CALM v prostředí 2G a 2,5G sítí je nutné zohlednit požadavky následujících mezinárodních norem a doporučení:

3GPP Active Standards

3GPP2 Active Standards

GSM-MAP

W-CDMA

CDMA2000

ANSI/ITA-41

ULTRA-TDD

6.2 Provozní rámec

6.2.1 Mobilní sítě na bází přepínání paketů

Plná CALM komunikace je podporovaná pouze ve 3G mobilních celulárních sítích, které podporují přenos na bázi přepínání paketů. CALM komunikační spojení
je realizováno okamžitě po navázání konektivity v rámci 3G sítě v souladu s doporučeními standardů pro 3G sítě a doporučeními IMT-2000. Stejným způsobem je
CALM spojení ukončeno po ukončení spojení v rámci 3G sítě (např. ztráta signálu).

Komunikační rámec může být inicializován nebo ukončen dvěma způsoby:

Základní režim – komunikační spojení je aktivováno okamžitě po nastartování vozidla, ukončeno po zastavení a vypnutí vozidla. V případě nedostupnosti
signálu 2G sítě je komunikační rámec navazován v periodických výrobcem nebo uživatelem definovaných cyklech.

Uživatelsky řízený režim – komunikační spojení je aktivováno a deaktivováno na základě povelu uživatele

 

Způsob aktivace komunikačního rámce CALM není definován touto normou a je plně na uvážení výrobce vozidla nebo systému jakou metodu zvolí.

6.2.2 Mobilní sítě bez podpory přepínání paketů

Tento typ sítí nemůže být využit po komunikace CALM s výjimkou přenosu časově kritických zpráv v případě nehody do předem omezeného počtu asistenčních
center.

6.2.3 Souvislosti s architekturou CALM

Na obrázku 1 je znázorněna architektura CALM s vyznačenými moduly 2G a 3G celulárních sítí.

https://www.standardland.cz/map/d1663?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20


Obrázek 1 – Architektura CALM s vyznačením modulů 2G a 3G mobilních sítí

6.2.4 Síťový kontext

Článek uvádí stručný soubor požadavků na kompatibilitu síťových protokolů. V článku je uveden přehled souvisejících norem CALM.

6.3 Definice parametrů

Článek uvádí stručný soubor požadavků na způsob definice komunikačních parametrů. V článku je uveden přehled souvisejících norem CALM.

6.4 Spektrum management

Článek uvádí stručný soubor požadavků na spektrum management. Jedná se o požadavky na přenosové frekvence, vyzařovací výkon, metodu přístupu k médiu
a šířku přenosového pásma. Kapitola obsahuje odkazy na příslušné normy, které danou problematiku řeší.

7 Řízení přístupu k médiu

Kapitola odkazuje na příslušné normy řešící způsob řízení přístupu ke komunikačnímu médiu.

8 Servisní přístupový bod

Kapitola odkazuje na normu ISO 21218 definující architekturu SAP.

9 CALM 3G manager

Kapitola popisuje základní požadavky na implementaci modulu CALM 3G managera. Tento modul zprostředkovává výměnu dat mezi 3G komunikačním
modulem a SAP, který předává data nadřazeným vrstvám CALM (viz ISO 21218). Funkcionalita CALM 3G managera je výrazně závislá na použité aplikaci.
V kapitole jsou velmi stručně definovány základní požadavky na inicializaci komunikačního rámce, vytvoření spojení a funkcionality v rámci prostředí IPv6.

 

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/medium/d1323?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/medium/d1323?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/medium/d1323?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/iso-21218/t136?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/iso-21218/t136?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/iso-21218/t136?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/iso-21218/t136?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=2&sources=20
https://www.standardland.cz/internetovy-sitovy-protokol-verze-6/d996?appgroups=2&sources=20

	ISO 21213 - Inteligentní dopravní systémy – Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) – Přenosy v mobilních sítích 3.generace
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Symboly a zkratky
	6 Základní požadavky
	6.1 Integrace požadavků standardů mimo CALM
	6.2 Provozní rámec
	6.2.1 Mobilní sítě na bází přepínání paketů
	6.2.2 Mobilní sítě bez podpory přepínání paketů
	6.2.3 Souvislosti s architekturou CALM
	6.2.4 Síťový kontext

	6.3 Definice parametrů
	6.4 Spektrum management

	7 Řízení přístupu k médiu
	8 Servisní přístupový bod
	9 CALM 3G manager


